Justificativa do PLL de Nº 05/2017, de 23 de maio de 2017.
SENHORES VEREADORES.
Tenho a honra de encaminhar para apreciação desta Augusta Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei que pretende alterar o artigo 1º e 3º da Lei Municipal nº 012-97/2000, acrescentando neste dispositivo legal o cargo de Assessor Jurídico da Câmara de Vereadores de Toropi/RS.
Tal modificação é necessária em virtude de que o cargo de Assessor Jurídico da Câmara de Vereadores foi criado recentemente através da Resolução nº 028/2015 e, tal profissional não se encontra no rol de servidores do Poder Legislativo que teriam direito a concessão de diárias e indenização de despesas de locomoção e inscrição para a realização de cursos de aprimoramento e especialização técnica, atividades estas tão essenciais de serem realizadas por quem ocupa este importante cargo, o qual possui como uma de suas atribuições principais o assessoramento técnico e atualizado aos integrantes do Poder Legislativo Municipal.
Pelo exposto, contamos com o apoio dos demais Vereadores para aprovação do presente Projeto de Lei.
Ver. Vandir Oesterreich
Presidente
Ver. Fernando Baier
Vice-presidente
Ver. Clairo Dalvim Steinhauzen
Secretário
PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N° 005 /2017, DE 23 DE MAIO DE 2017.
ALTERA A REDAÇÃO DOS ART. 1º E 3º DA LEI MUNICIPAL Nº 012-97/2000 DE 17 DE JANEIRO DE 1997, QUE DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS E INDENIZAÇÃO DE DESPESAS DE LOCOMOÇÃO E INSCRIÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Art. 1° - Ficam alterados os artigos 1º e 3º da Lei Municipal nº 012-97/2000, os quais passam a vigora com a seguinte redação:
“ARTIGO 1º - O Presidente, Vereadores, Diretor de Serviços Legislativos, Assessor Legislativo e Assessor Jurídico da Câmara de Vereadores, receberão diárias na forma prescrita nesta Lei”.
“ARTIGO 3º - Os gastos decorrentes de locomoção e inscrição do Presidente, Vereadores, Diretor Legislativo, Assessores Legislativo e Assessor Jurídico, serão restituídos mediante a comprovação de sua realização.”
Art. 2º - As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta de dotação orçamentária própria.
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.
Mesa da Câmara Municipal, aos 23 dias do mês de maio de 2017
Ver. Vandir Oesterreich
Presidente
Ver. Fernando Baier     Ver. Clairo Dalvim Steinhauzen
Vice-presidente        Secretário
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE